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DECRETO No. 605

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL SALVADOR,

CONSIDERANDO:

1 Que el articulo 101 de la Constiticién de la Repiiblica establece que el orden econémice debe respondera principics de justicia social;

Ti. Que el articule 102 inciso 2° de La Constitucién de la Republica establece que el Estado fomentaray protegerda laintciativa privada dentro
  

    

  

  

    

     

     

Wi. Que en aras de promover y facilitar la importacion de bienes o mercancias sin caracter comercial, reg

lfmea, procedente de las Estados Unidos de América, bajo las modalidades de entregarapida o Couriég, ¢

DECRETA Ia siguiente:

Ambite de aplicacién

   
familiares y gestores de encorniendas por via aérea, que teng

36n de las Naciones Unidas Contra el Trdfico fifcito de Estupefacientes y Substancias
relacionados.

Las autoridades de control e

previa coordinacién conla Dit

a iniportacién definitiva de esta clase de mercancfas, podran en ef uso de sus facultades y

establecer nuevas excepciones transitorias a las ya mencronadas en el inciso anterior.

Lintites

   
   

través de fas Direcctones Generales de lmpuestos Internos v de Aduanas, estan facultadas para la cancelacién

aquellas personas naturales que utiticen esta modalidad, con fines comerciales.

Act. 3.- HE}

Comprobante de compras

Art. 4.- Para el caso de las compras efectuadas por medio de comercie eleciranico, se padran sustituir tos requisitos de la factara con la impresign

del cornprobante de pago emitido por ta plataforma de comercio electronica y camo dltimo recurso las capturas de unagen donde se sefiale el cargo

refiejado del medio de pagoutilizade con la respectiva identificacién de compra en la aplicaciGn respectiva, que debe ser mencionada.

Dentro de las faculiades de verificacién que corresponden a ta Diveccién General de Aduanas y a los Auxiliares de la Funcién Piblica Aduanera,

prevalecerd la validacion det valor pagado en la wansaccion electrénica.

Valor

Art. 5.- Ei valor en aduanas, se determinara a través de:

\2) El precio segtin factura, comprobante o visualizacién de pago de fa plataforma electronica;

e
x =>) El flete, que sera un 10% del precio del producto; y

El seguro, que sera ef 1.50% sobre el precio del producto.Or w
e



 

 

   
Procedimiente

Art. 6.- Las mercancfas gue se introduzcanal territorio salvadorefio bajo esta modalidad, deberdn arnpararse en una deciaracion simplificada,

acumulada o individual, de acuerdo al formato y condiciones de presentacién que la Direcci6n General de Aduanas establecera, por riedio de dispo-

siciones administrativas de caracter general.

Facultades de control

Art, 7.- La Direcci6n General de Aduanas podrarealizar las verificaciones y seguintiento que fueren necesarios, en cumpilintiento de las facultades
de control otorgadas por Ja normativa aduanera, con el fin de garantizar la adecuadautilizacién de los beneficios establecidos en la presente Ley.

Bi Régirnen Sancionatorio aplicable se regird por lo dispuesto en la Ley Especial para Sancionar Infracciones Aduanet:   

   
   

   
  

  

   

 

  
   

   

   

  

Raciitase ala Direccién General de Aduanas para emitir las disposiciones admuinistrativas de cardcter general que

la aplicaciGnde ta presente Ley.

erties, a efecto de

Vigencia

Art. 8.- Ef presente decreto entrard en vigencia ef dia de su publicacidén en el Diario Oficial y sus ef
gencia Nactonal de la Pandemia por COVID-19.

schuiran al cesar el Estado de Emer-
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